

## TOTAL SENEGAL SA

Société Anonyme avec Conseil d'Administration  
Capital social 3.257.770.000 Francs CFA  
RCCM : SNDKR1976B 7977  
Siège social : Route de l'aéroport sur la station Total Ngor  
(République du Sénégal)

### PROJET DE PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE CONFORMEMENT A L'ARTICLE 847 DE L'ACTE UNIFORME OHADA RELATIF AU DROIT DES SOCIETES COMMERCIALES ET DU GROUPEMENT INTÉRÊT ÉCONOMIQUE

#### 1- CHIFFRE D'AFFAIRES

Le chiffre d'affaires de Total Sénégal s'établit à 382 milliards de Francs CFA au 31 décembre 2018, en augmentation de 23% par rapport à celui de l'exercice 2017. L'évolution du chiffre d'affaires résulte essentiellement du développement des volumes.

Les volumes du réseau de stations-service à la marque Total ont progressé de 6,7 % entre 2017 et 2018 grâce à la qualité reconnue par la clientèle de ses carburants additivés Excellium. Le professionnalisme des services annexes proposés sur les stations (boutique, entretien automobile, lavage, services digitaux) et la mise en place de partenariats réussis participent également au développement du chiffre d'affaires.

Total Sénégal développe également son fonds de commerce de lubrifiants (+1,1%) et de GPL (+6,7%) grâce à la densité et au professionnalisme de son réseau de distributeurs dans le pays.

#### 2- RÉSULTAT

Total Sénégal affiche au 31 décembre 2018 un résultat net bénéficiaire de 6,3 milliards de Francs CFA, en hausse de 53% par rapport à celui de 2017. Cette amélioration a été rendue possible par les éléments suivants :

- Des volumes en hausse sur le réseau, le commerce général et les ventes export lesquels participent au développement d'un fonds de commerce solide et durable ;
- La conduite d'un programme de maîtrise des coûts fixes ;
- L'expertise de ses équipes.

#### 3- PERSPECTIVES

Fort de plus de 70 années de présence au Sénégal, Total entame l'année 2019 avec confiance après un exercice 2018 marquant des ventes record et un résultat probant. Total est bien positionné pour renforcer son leadership sur le marché Sénégalais en croissance et développer son ancrage local.

Avec la commercialisation des carburants Excellium, Total Sénégal poursuit sa stratégie de différenciation en offrant à ses clients un produit de qualité supérieure, conjugué à un service de première qualité.

### **À propos de Total Sénégal**

Total Sénégal est le leader de la distribution de carburants sur le marché sénégalais. Détenue à 69,1% par le Groupe Total, la société est inscrite à la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM) depuis février 2015. Elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 173 stations-service au Sénégal mais également à une clientèle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

### **À propos du groupe Total**

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, et un acteur majeur de l'énergie solaire avec SunPower et Total Solar. Ses 98 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante, et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux. [total.com](http://total.com)

### **À propos de la branche Marketing & Services de Total**

Total Marketing & Services développe et distribue des produits principalement issus du pétrole et tous les services qui peuvent y être associés. Présent dans 150 pays avec un effectif de 32 000 salariés, Total Marketing & Services accueille chaque jour 4 millions de clients au sein de son réseau de plus de 16 500 stations-service. 4<sup>e</sup> distributeur mondial de lubrifiants, Total Marketing & Services appuie son développement sur 50 sites de production dans le monde où sont fabriqués des lubrifiants, des bitumes, des additifs, des carburants et des fluides spéciaux.

En Afrique, Total est le leader de la distribution de produits pétroliers, grâce à son réseau de plus de 4 300 stations-service. Total se fixe comme objectif de faire progresser sa part de marché de 17% en 2015 à plus de 20%.



ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE 2018-2017  
Total Sénégal S.A

1 - CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL

|                    | EXERCICES   |             | VARIATION           |     |
|--------------------|-------------|-------------|---------------------|-----|
|                    | 2018        | 2017        | En milliers de FCFA | %   |
| Chiffre d'affaires | 382 174 558 | 309 648 408 | 72 526 150          | 23% |

2-BILAN

| ACTIF                         | EXERCICES          |                    | PASSIF                                     | EXERCICES          |                    |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|--|--------------------|--------------------|
|                               | Exercice 2018      | Exercice 2017      |  | Exercice 2018      | Exercice 2017      |
| Immobilisations incorporelles | 747 813            | 735 994            | Capital social                             | 3 257 770          | 3 257 770          |
| Immobilisations corporelles   | 26 856 207         | 27 132 526         | Primes & Réserves                          | 14 262 639         | 12 142 311         |
| Immobilisations financières   | 9 466 787          | 10 413 194         | Résultat Net de L'exercice                 | 6 342 187          | 4 156 435          |
|                               |                    |                    | Autres Capitaux propres                    | 41 679             | 41 679             |
| Stocks                        | 10 785 265         | 15 494 398         | Dettes Financières & Ressources Assimilées | 4 414 574          | 3 006 944          |
| Créances et emplois assimilés | 84 744 205         | 55 366 981         | Passif circulant                           | 73 637 976         | 62 761 017         |
| Trésorerie actif              | 8 406 188          | 1 734 103          | Trésorerie Passif                          | 39 033 796         | 25 535 368         |
| Ecart de conversion actif     | 104                | 27 156             | Ecart de conversion Passif                 | 15 947             | 2 828              |
| <b>TOTAL ACTIF</b>            | <b>141 006 569</b> | <b>110 904 352</b> |  | <b>141 006 569</b> | <b>110 904 352</b> |

3 - COMPTE DE RESULTAT

| CHARGES   | EXERCICES          |                    | PRODUITS                                | EXERCICES          |                    |
|---|--------------------|--------------------|---|--------------------|--------------------|
|   | Exercice 2018      | Exercice 2017      |   | Exercice 2018      | Exercice 2017      |
| Achats de marchandises                            | 320 252 559        | 249 774 331        | Ventes de marchandises                  | 377 239 224        | 304 714 550        |
| - Variation de stocks                             | 5 818 891          | 4 748 687          | Travaux, services vendus                | 3 215 700          | 3 778 616          |
| Autres achats                                     | 684 249            | 684 085            | Production stockée (ou déstockage)      | 8 069 562          | 2 449 577          |
| Transports  | 9 906 625          | 10 217 206         | Produits accessoires                    | 1 719 634          | 1 155 242          |
| Services extérieurs                               | 29 976 703         | 24 651 841         | Autres produits                         | 1 415 435          | 1 303 266          |
| Impôts et taxes                                   | 2 248 156          | 2 405 806          |   |                    |                    |
| Autres charges                                    | 1 833 400          | 1 696 513          |   |                    |                    |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>370 720 584</b> | <b>294 178 469</b> | <b>TOTAL</b>                            | <b>391 659 555</b> | <b>308 502 098</b> |
| <b>VALEUR AJOUTEE</b>                             |                    |                    |   | <b>20 938 971</b>  | <b>14 323 629</b>  |
| Charges de personnel                              | 5 277 396          | 6 008 513          |   |                    |                    |
| <b>EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>                |                    |                    |   | <b>15 661 576</b>  | <b>8 315 116</b>   |
| Dotations aux amortissements & aux provisions     | 4 720 637          | 4 432 386          | Reprises de provisions                  | 111 800            | 3 723 637          |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                    |                    |                    |   | <b>11 052 739</b>  | <b>7 606 367</b>   |
| Frais financiers et charges assimilées            | 1 730 220          | 1 356 239          | Revenus financiers et assimilés         | 760 364            | 486 239            |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>1 730 220</b>   | <b>1 356 239</b>   | <b>TOTAL</b>                            | <b>760 364</b>     | <b>486 239</b>     |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>                         |                    |                    |   | <b>- 969 856</b>   | <b>- 870 000</b>   |
| <b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>          |                    |                    |   | <b>10 082 883</b>  | <b>6 736 367</b>   |
| Valeurs comptables des cessions d'immobilisations | 600 462            | 51 301             | Produits des cessions d'immobilisations | 499 785            | 10 333             |
| <b>RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES</b>         |                    |                    |   | <b>- 100 677</b>   | <b>- 40 968</b>    |
| Impot sur le résultat                             | 3 640 019          | 2 538 964          |   |                    |                    |
| <b>RESULTAT NET</b>                               |                    |                    |   | <b>6 342 187</b>   | <b>4 156 435</b>   |

4 - TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

| LIBELLES   | Exercice 2018       |
|--|---------------------|
| <b>Trésorerie nette au 1er janvier</b>   | <b>-23 801 264</b>  |
| ▼ Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles                       |                     |
| Capacité d'Autofinancement Globale (CAG)   | 11 051 701          |
| Variations de l'actif circulant HAO (+ ou -)                                       | -                   |
| Variation Nette des Stocks (+ ou -)  | - 4 709 133         |
| Variations des créances et emplois assimilés (+ ou -)                              | - 29 337 053        |
| Variations du passif circulant (+ ou -)  | 10 876 959          |
| <b>Variation du BFG lié aux opérations opérationnelles</b>                         | <b>- 13 750 961</b> |
| <b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>                  | <b>- 2 699 260</b>  |
| ▼ Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement                      |                     |
| Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (-)             | - 92 358            |
| Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (-)               | - 3 425 783         |
| Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (-)               | - 182 425           |
| Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles (+) | 31 629              |
| Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (+)                  | 1 146 989           |
| <b>Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissement</b>                | <b>- 2 521 949</b>  |
| ▼ Flux de trésorerie provenant du financement par les capitaux propres             |                     |
| Augmentations de capital par apports nouveaux (+)                                  | -                   |
| Subventions d'investissement (+)   | -                   |
| Distribution de dividendes (-)   | - 2 036 106         |
| <b>Flux de trésorerie provenant des capitaux propres</b>                           | <b>- 2 036 106</b>  |
| ▼ Trésorerie provenant du financement par les capitaux étrangers                   |                     |
| Emprunts (+)   | 1 816 486           |
| Remboursements des emprunts et autres dettes financières (-)                       | - 1 385 515         |
| <b>Flux de trésorerie provenant des capitaux étrangers</b>                         | <b>430 971</b>      |
| <b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement</b>                   | <b>- 1 605 135</b>  |
| <b>VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE DE LA PERIODE</b>                              | <b>- 6 826 344</b>  |
| <b>Trésorerie nette au 31 Décembre</b>   | <b>- 30 627 608</b> |

5 - PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

| AFFECTATIONS             | EXERCICES         |                  | ORIGINES                | EXERCICES         |                  |
|--------------------------|-------------------|------------------|-------------------------|-------------------|------------------|
|                          | Exercice 2018     | Exercice 2017    |                         | Exercice 2018     | Exercice 2017    |
| Réserves Libres          | 6 844 931         | 4 314 335        | Réserves libres         | 4 314 335         | 2 194 007        |
| Dividende brut           | 3 811 591         | 2 036 106        | Résultat de l'exercice  | 6 342 187         | 4 156 435        |
| <b>TOTAL AFFECTATION</b> | <b>10 656 522</b> | <b>6 350 441</b> | <b>TOTAL A AFFECTER</b> | <b>10 656 522</b> | <b>6 350 441</b> |